[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   8 ноября 2019 года

             № 762
                 пос. Залегощь

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение безопасности

дорожного движения в Залегощенском районе Орловской области»

        В целях обеспечения сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995г №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22.09.2006г. №10-42 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения, с п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации администрация Залегощенского района  постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в Залегощенском районе Орловской области» согласно приложению.

2. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Грачёва А.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава района                                                              В.Н.Брежнев

Приложение

к постановлению администрации

Залегощенского района

№ 762 от 8 ноября 2019г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
В ЗАЛЕГОЩЕНСКОМ РАЙОНЕ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Срок реализации 2021-2025 годы
Содержание
Паспорт Программы……………………………………………………………... 3

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами ………………………………………………………  4
Раздел 2. Основные цели и задачи программы ……………………………….. 4
Раздел 3. Объемы и источники финансирования ……………………………   4
Раздел 4. Механизм реализации программы и контроль над ходом ее выполнения ……………………………………………………………………   4
Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты ………………………………… 4
Раздел 6. Программные мероприятия ……………………………………….5-10
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ЗАЛЕГОЩЕНСКОМ  РАЙОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
	Наименование программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения в Залегощенском районе Орловской области (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Залегощенского района

	Разработчик Программы
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения, ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району

	Цель Программы
	Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	Задачи Программы
	Основной задачей Программы является:

- обеспечение безопасности дорожного движения

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы- 2020-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Залегощенского района. Сумма расходов на финансирование Программы по годам составит:

2021 год – 10 тыс.руб;

2022 год – 10 тыс.руб;

2023 год – 10 тыс.руб;

2024 год – 10тыс.руб;

2025 год – 10 тыс.руб.

	Исполнители Программы
	Администрация района, отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта, финансовый отдел, отдел по экономике, предпринимательству и торговле,   главы администраций сельских поселений (по согласованию), ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району  (по согласованию).

	Конечные результаты реализации Программы
	- снижение уровня аварийности в районе на 10%;

-снижение темпов износа дорожного полотна на 7%;

- обеспечение безопасности сельского населения, в том числе учащихся образовательных учреждений и воспитанников дошкольных учреждений.

	Основные направления снижения их числа
	- разработка нормативных правовых документов, повышающих безопасность дорожного движения;

- организация плановой работы комиссии по безопасности дорожного движения;

- освещение в СМИ вопросов безопасности дорожного движения;

- подготовка и предложения по реконструкции и ремонту автомобильных дорог в сельских населенных пунктах района;

- капитальный ремонт проезжей части и тротуаров, установка и замена дорожных знаков.

	Организация контроля над реализацией Программы
	Заместитель главы администрации А.Н.Грачёв

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ
Основная доля дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность на дорогах является одной из серьезнейших социально-экономических проблем.

Одними из основных факторов, определяющих причины аварийности на территории Залегощенского района являются:

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства.

Высокие темпы прироста автопарка создают дополнитель​ные предпосылки ухудшения обстановки. Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на дорогах.

Дорожно-транспортные происшествия совершаются также из-за нарушений правил дорожного движения пешеходами. Половина всех ДТП, совершенных по вине пешеходов, происходит при переходе ими проезжей части в неустановленном месте.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории Залегощенского района необходимо проведение мероприятий и решения задач, отраженных в данной Программе.

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их закон​ных прав на безопасные условия движения на дорогах и обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения.
Для достижения цели настоящей Программы предлагается решить следующие задачи:

· Совершенствование системы организации и регулирования дорожного движения.

· Снижение аварийности, повышение безопасности дорожного движения.

РАЗДЕЛ 3. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета, бюджета поселка Залегощь и бюджета Орловской области.

Сумма расходов на финансирование Программы по годам составит:

2021 год – 10,0 тыс.руб; 2022 год – 10,0 тыс.руб; 2023 год – 10,0 тыс.руб; 2024 год – 10,0 тыс.руб; 2025 год – 10,0 тыс.руб.
РАЗДЕЛ 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль над реализацией Программы осуществляет комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения, отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта,  администрация Залегощенского района.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
 - снижение уровня аварийности в районе на 10%;

- снижение темпов износа дорожного покрытия 7%;

 - обеспечение безопасности населения, в том числе детей и учащихся.

РАЗДЕЛ 6. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Наименование

работ
	Сроки исполнения
	Источники финансирование работ (тыс. руб)
	Расходы по годам реализации,
тыс. руб
	Ответственный

за исполнение

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Организация плановой работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Залегощенского района.  Количественный показатель – 4.
	2021-2025гг
1 раз в квартал
	Всего

	Секретарь комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	2
	Контроль за выполнением решений комиссии по безопасности дорожного движения, связанных с устранением недостатков в организации движения на дорогах Залегощенского района. Количественный показатель – 4.
	2021-2025г.г.
постоянно
	Всего

	Председатель комиссии

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	3
	Контроль за выполнением решений комиссии по организации автотранспортных пассажирских перевозок на территории Залегощенского района.

Количественный показатель – 1.
	2021-2025г.г.
постоянно
	Всего

	Отдел по экономике, предпринимательству и торговле

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	4
	Проведение комиссионного обследования районной дорожной сети, в первую очередь железнодорожных переездов, технических средств организации дорожного движения, с составлением актов обследования дорог и принятии мер по устранению выявленных недостатков.
Количественный показатель – 2.
	2021-2025г.г.
2 раза в год
	Всего

	ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району

(по согласованию)

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	5
	Проведение профилактических операций по снижению дорожно-транспортных происшествий, повышению безопасности дорожного движения: - операция «Внимание - дети!»;

- операция «Автобус»

операция «Внимание – переезд».
Количественный показатель – 3.
	2021-2025г.г.
В течение года
	Всего

	ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району

 (по согласованию),

отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта

руководители объектов экономики (по согласованию)

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	6
	Обучение детей и учащихся безопасному поведению на

улицах и дорогах.
Количественный показатель – 4.
	2021-2025г.г.
В течение года
	Всего

	ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району

 (по согласованию),

Отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта

руководители общеобразовательных учреждений (по согласованию)

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	7
	Проведение в общеобразовательных учреждениях района конкурсов, викторин, соревнований, профилактических мероприятий по предупреждению ДТП с участием детей.
Количественный показатель – 4.
	2021-2025г.г.
1 раз в полугодие
	Всего

	ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району

(по согласованию),

отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта

руководители общеобразовательных учреждений (по согласованию)

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	8
	Проведение районного конкурса- соревнования юных инспекторов дорожного движения (ЮИД) «Безопасное колесо», «Зарница»; участие в областных конкурсах и соревнованиях (доставка участников соревнований).

Количественный показатель – 2.
	2021-2025г.г.
В течение года
	Всего
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району

 (по согласованию),

отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта

руководители общеобразовательных учреждений (по согласованию)

	Районный бюджет
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	9
	Приобретение призов участникам соревнований; приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для образовательных учреждений

по безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях района.

Количественный показатель – 10.
	2021-2025г.г.
В течение года
	Всего
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта

	Районный бюджет
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	10
	Работа со средствами массовой информации и предоставление им сведений о состоянии безопасности дорожного движения, выработке негативного общественного мнения к нарушителям ПДД.
Количественный показатель – 4.
	2021-2025г.г.
В течение

года
	Всего

	ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому району (по согласованию),
отдел образования, молодежной политики, ФК и спорта

руководители общеобразовательных учреждений

(по согласованию)

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	12
	Информирование населения через официальный сайт администрации района  о состоянии аварийности  и изменениях в законодательстве в области дорожного движения.

Количественный показатель – 4.
	2021-2025г.г.
По мере поступления информации
	Всего

	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

	Районный бюджет

	Бюджет п.Залегощь

	Бюджет Орловской области

	Итого
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0